
COMUNE DI MARSICOVETERE
(PROVINCIA DI POTENZA)

Largo Municipio, N.3 - 85050 Marsicovetere
Posta Elettronica Certificata (PEC): comune.marsicovetere@cert.ruparbasilicata.it

COPIA

AREA AMMINISTRATIVA - CONTABILE

DETERMINAZIONE

Reg. N. Gen. 999 del 02/12/2021 Reg. N. Servizio 595 del 02/12/2021

OGGETTO SERVIZIO MENSA SCOLASTICA. INCARICO DI COLLABORAZIONE ESTERNA
PER GLI ADEMPIMENTI DI COMPETENZA PER LA SICUREZZA ALIMENTARE

CIG: ZA03435A06

Premesso che:
Il Comune gestisce le mense scolastiche;
La vigente normativa Comunitaria e Nazionale in materia di controllo sui rischi alimentari
presuppone il compimento di una serie di atti propedeutici tra i quali :

predisposizione di una relazione tecnica vidimata da professionista abilitato:
il rilascio di una dichiarazione ad attività ed inquinamento poco significativo,
predisposizione di un manuale di autocontrollo secondo quanto dispone il Reg. Ce
178/2002, il Reg. Ce n. 852/2004, il Reg. Ce 2073/2005, il D.Lgs n.193/2007 il
D.P.R. 327/1980, la Legge 283/1962;
analisi dei potenziali rischi degli alimenti e le relative procedure di controllo e di
sorveglianza ;

Occorre quindi conferire un incarico ad un professionista esterno per la mancanza di figure
professionali idonee nella dotazione dell’Ente,
Tutto ciò premesso,
VISTA la deliberazione di C.C. N. 03 del 11/03/2021, esecutiva ai sensi di legge, con la quale
veniva approvato, per l’anno 2021, il programma per l’affidamento di incarichi di
collaborazione , di cui all’art.46 c.2 D.L. 112/2008, convertito nella legge 133/2008,
determinando la tipologia dell’incarico(di collaborazione per gli adempimenti dell’
H.A.C.C.P.),nonché il limite massimo della spesa annua per il conferimento del predetto
incarico di collaborazione;
VISTO il D.lg.vo 165/01 e s.m.i. che ha sostanzialmente fatto propri i presupposti stabiliti dalla
giurisprudenza contabile per il conferimento degli incarichi medesimi e che il dato normativo
statuisce quanto segue:



L’oggetto della prestazione deve corrispondere alle competenze attribuite

dall’ordinamento all’Amministrazione conferente e a obiettivi e progetti specifici e

determinati;

L’Amministrazione deve avere preliminarmente accertato l’impossibilità oggettiva di

utilizzare le risorse umane disponibili al suo interno;

La prestazione deve essere di natura temporanea e altamente qualificata;

Devono essere preventivamente determinate durata, luogo e compenso oggetto della

collaborazione;

VISTO che l’art.46 del D.L. 112/08 convertito nella legge 133/2008 ha nuovamente innovato
la materia degli incarichi esterni e la maggiore innovazione rispetto alla legge finanziaria
244/2007 riguarda la possibilità di prescindere dal requisito della “comprovata specializzazione
universitaria” nell’ipotesi in cui per l’attività richiesta necessita l’iscrizione ad un albo
professionale o ad un ordine;
VISTO che per ciò che concerne la suddetta modifica, la normativa ha ripreso le
interpretazioni estensive fornite dal Dipartimento della funzione Pubblica, nonché anche alcune
da parte della magistratura contabile(parere 28/08 della Corte dei Conti della Lombardia) che ha
aperto al conferimento degli incarichi da parte della Pubblica Amministrazione anche a coloro i
quali non siano in possesso della laurea specialistica;
RILEVATO che in esecuzione del Reg. Ce 178/2002, del Reg. Ce n. 852/2004, del Reg. Ce
2073/2005, del DLgs n.193/2007, del D.P.R. 327/1980, della Legge 283/1962, i gestori delle
mense sono obbligati ad effettuare corsi di formazione ed aggiornamento sull’igiene degli
alimenti rivolti a coloro che manipolano e operano nei processi di preparazione , cottura e
somministrazione di pasti;
RILEVATO, altresì, che il controllo dell’H.A.C.C.P. può essere effettuato esclusivamente da
personale specializzato (Biologo, Chimico, Alimentarista, Tecnologo Alimentare, ecc)
conformemente a quanto previsto dal D.Lgs. 03 marzo 1993 n.123;
VISTO l’art.46 del D.L. 112/08, convertito nella legge 133/08 il quale ha disposto che il limite
massimo della spesa annua per il conferimento degli incarichi di collaborazione debba essere
determinato nel bilancio preventivo;
CONSIDERATO che necessita procedere all’affidamento di un’incarico di collaborazione
per gli adempimenti dell’ H.A.C.C.P
PRESO ATTO che questo ufficio sulla base dei regolamenti e disposizioni di legge vigenti
può conferire l’incarico a personale specializzato;
PRESO ATTO che quest’ufficio ha richiesto per le vie brevi alla Dott.ssa Teresa PISCIOTTA
un preventivo, acclarato al protocollo dell’Ente al n. 16921 del 02.12.2021,
DATO ATTO che non esistono annotazioni riservate nel casellario informatico tenuto
dall’Osservatorio dell’ANAC per aver presentato false dichiarazioni o falsa documentazione
nelle procedure di gara o negli affidamenti di subappalti giusta visura effettuata in data
02.12.2021 sul sito dell'ANAC;
RICHIAMATO il DPR 328/2001 ed in particolare il capo IV art.20 e 21,22 e 23;



RICHIAMATE le disposizioni del decreto legislativo 165/2001 come modificato dal decreto
Bersani e da ultimo dalla legge 244/07 e dal decreto legge 112/08 convertito con modificazioni
nella legge 133/08;
VISTO il decreto sindacale n. 05/2021 con il quale è stata attribuita al sottoscritto la
Responsabilità dell’Area Amministrativa-Contabile;
RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio Comunale n.15 del 27/04/2021, con la quale è
stato approvato il Bilancio di Previsione 2021/2023;
VISTO il TUEL 267/00 e s.m.i.;
VISTO lo Statuto Comunale;
VISTO il Regolamento di Contabilità;
RITENUTO di disporre la pubblicazione dell’incarico di che trattasi sul sito del Comune ;
RITENUTO, pertanto, di provvedere al relativo impegno di spesa;

P R O P O N E

1. di rendere la premessa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;
2. di conferire incarico alla dott.ssa Teresa PISCIONE di Villa d’Agri per la consulenza

dell’ H.A.C.C.P. e sicurezza alimentare sulle mense scolastiche per l’anno scolastico
2021/2022, (periodo dicembre 2021 – maggio 2022) e di riconoscere alla stessa la
somma di € 1.200,00 comprensivi di oneri ed IVA se dovuta;

3. di impegnare la somma di € 1.200,00 sul capitolo 1453.81 del bilancio 2021 -2023
esercizio 2021;

4. di dare atto:
- che i pagamenti conseguenti all’impegno di spesa assunto con il presente
provvedimento sono compatibili con le regole di finanza pubblica applicabili a questo
Ente;
-che il codice GIG assegnato il seguente: ZA03435A06
-che saranno assolti tutti gli obblighi previsti dall’art. 3 della legge 13 agosto 2010, n.
136, al fine di assicurare la tracciabilità dei movimenti finanziari, e che la liquidazione
avverrà previo presentazione di regolare fattura fiscale e previa verifica della regolarità
contributiva.

5. di dare atto che tutta la documentazione cui si è fatto cenno in premessa è depositata
presso l’ufficio scolastico che avrà cura di conservarla nelle forme e nei modi stabiliti
dalla legge.

Il Responsabile del Procedimento
Dott. Palmino FIORE

Impegni Assunti

Piano
Finanziario

Missione Capitolo Descrizione Importo Anno
Impegno

Numero
Impegno

1.03.02.10.001 04.06 1453.81 SERVIZIO MENSA 1.200,00 2021 1373



SCOLASTICA.
INCARICO DI
COLLABORAZIONE
ESTERNA PER GLI
ADEMPIMENTI DI
COMPETENZA
PER LA
SICUREZZA
ALIMENTARE

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA ATTESTANTE LA REGOLARITA' E LA CORRETTEZZA
DELL'AZIONE AMMINISTRATIVA

ILSEGRETARIO COMUNALE

Visto l'art. 191 comma 1 del T.U. approvato con D.Lgs. n. 267/2000;
Visto l'art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000
Concede il parere tecnico preventivo Favorevole attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa

Marsicovetere, lì, 02/12/2021 IL RESPONSABILE DELL'AREA AMMINISTRATIVA -
CONTABILE

F.to Dott. Palmino FIORE

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

IL RESPONSABILE DELL'AREA AMMINISTATIVA CONTABILE

Impegni Assunti

Piano
Finanziario

Missione Capitolo Descrizione Importo Anno
Impegno

Numero
Impegno

1.03.02.10.001 04.06 1453.81 SERVIZIO MENSA
SCOLASTICA.
INCARICO DI
COLLABORAZIONE
ESTERNA PER GLI
ADEMPIMENTI DI
COMPETENZA
PER LA
SICUREZZA
ALIMENTARE

1.200,00 2021 1373



Visto l'art. 151 e l'art. 153 comma 5 del medesimoT.U.;
Visto l'art. 147 bis del D.Lgs. 2674/2000
Visto il vigente regolamento di contabilità comunale;
Concede il parere di regolarità contabile Favorevole

IL RESPONSABILE DELL'AREA
AMMINISTRATIVA CONTABILE

f.to Dott. Palmino FIORE



IL RESPONSABILE DELL'AREA AMMINISTRATIVA - CONTABILE

VISTO la proposta di determinazione sopra riportata
DATO ATTO che in merito alla presente proposta di determinazione n. 999 del 02/12/2021 è stato acquisito il parere
tecnico preventivo Favorevole attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa da parte del responsabile
dell'AREA AMMINISTRATIVA - CONTABILE ai sensi dell'art. 147 bis del D.Lgs. 267/00, in data 02/12/2021 e il parere
preventivo Favorevole di regolarità contabile e di attestazione della copertura finanziaria da parte del Responsabile
dell'AREA AMMINISTRATIVA CONTABILE ai sensi dell'art. 147 bis del D.Lgs. 267/00, in data 02/12/2021.

DETERMINA

1. di rendere la premessa narrativa parte integrante e sostanziale del presente atto;
2. di approvare la suddetta proposta di determinazione facendone proprie le motivazioni ed il

dispositivo, che qui si intendono integralmente riportati e trascritti.

Marsicovetere, lì 02/12/2021 IL RESPONSABILE DELL'AREA
AMMINISTRATIVA - CONTABILE

F.to Dott. Palmino FIORE

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell'azione Amministrativa,
viene pubblicata all'albo pretorio online dell'Ente per 15 giorni consecutivi dal 02/12/2021 al N. 1455.

Marsicovetere, lì 02/12/2021

Il Responsabile della Pubblicazione
Dott. Palmino FIORE

Copia conforme all’originale, in carta libera ad uso amministrativo

Marsicovetere , lì 02/12/2021

Il Responsabile del Servizio
(Dott. Palmino FIORE )


